serasque erupturo per mille chalybes animo cogitasset; vbi semel Martem audiuisse, æternum non abstrahi fuerat; rauco illo, streperoque sonitu tam dilecto; quam cæteros Amphiones, Stesichorique Luscinia mulcent. quando subirasci etiam Tibi videbaris, quod infra Annibalis, Kriuoustique nouennium, seriùs hæc Tibi intonuere, quæ orbem attonitum reddunt. Mirus in Te castrorum amor, Diui penates sub tentorijs toti, laquearia sub dio tutissima; cælo protegi, & rerum omnium inclementiâ exerceri; duro cespite, aut rigenti, noctem vel fallere, vel truncare; domare somnum, pro-uocare vigilias, inediâ, siti que famis obsonia condire sapidissimum; atque ita deinceps in naturam translatum; ceu Te nascentem, non ædes Palatinæ; sed aspera Martis, inter Scuta, & gladios excessissent. Grande patrimonium, auiti sanguinis virtute partum, beatas opes, non ex censu, sed ex eò putasti; quod impendio publico datæ, ditem Patriæ amorem testari possent; erogatæ illico in eos, quorum prodigus in vulnera, & mortem spiritus; vt pretium omne excedit, ita liberalitate nullâ compensatur. Detractum mensis, pateris, myrrhynis, scutulatis, & gementibus sub pondere sestertiorum vestibus; immodica omnia, citra sumptuariam legem cohibita. dati limites, profusis splendoribus, & intra cancellos suos coercita, aulae intemperies; apparatu omnium ad militiæ decora, neruumque belli translato; cum instructissimis cohortibus præesse; pectoraque illa, quæ sæuum vndique Martem excipiunt, armare ferro, animare donis, Crætorum gazis omnibus anteferres. Hauserat tum rebellis Borysthenes, aureum omne seculum. felicitas Polona, copia, magnificentia, splendor, ad sarmenta eorum, mapaliaq; transferat; qui ante vt leues paleæ habitus, mox ad ingentium ruinarum pondera suffecerant. aurum omne, veteresque gazæ, & longâ felicitate distentæ opes, sub villosis, Myrmillonum, defluentibusque lacernis, probro habitæ, splendidissimæ gentis genio insultabant. Huc ergo admoti per Te, conuersique sumptus illi felices; quibus ad subsidiû Patriæ, lecta per Te, ex fortissimis non exigua militiæ manus; quidquid vsquam Cosacico, Scythicoque Marte efferebuit, persequi adorta; catenam bellorum omnem, victorijs, & triumphis secuta est. Iouem Polonum, Gigantes illi, quacunque ex parte aggressi sunt; Enceladus ille, ossam, & Pelion, Islangiereos, & Thohaiheiros, prima

Scytharum capita, sceleri suo iungens; quoties Tauricam in nos omnem, eiaculari voluit; aderas ubique Poloni fulminis pars maxima; instabas terræ filijs tonitru, non ferendum, contra quos pericula deposcere, prima in acie versari, audacissimis occurrere; atq; in voraginem illam, quæ nobilissimos Sarmatarum, immani rictu hauserat, præcipitari visus; inter maximæ fortitudinis exempla, ad Coronam vsque regiam seruabaris; cum nulla ex militaribus esset, quam non merueris. Quidquid nimirum in armis Zaporouianis horridum, implacabile, scelestum, & omni externo Marte truculentiùs, doloso toties cinere recrudit: quidquid in scenam illam deductum, locis, prælijs, cladibus, internecionibus, captum omnem, & memoriam vicit: mucro, & cruor omnis; cæca obstinatio, & lynce quouis oculatio perfidia, motaque Erebo Typhone, & furia omnis, quocunq; cum hac rabie incubuit; cum acerrimæ ubique hostilitatis conflictu à Te exceptum; taboque suo, & sanie pluens, immanè quantum Tibi ad gloriam profecit; in quantum Te Bellatorem duravit; castris, & campis omnibus pro Te agentibus, Tuoque nomine, præter infelices Batouianos insignitis. Arcanum hic ego vestrum, quidni adorem, boni Superi! quidni ad illud, simul & contremiscam animo, & exsiliam! Cannæ Poloni sanguinis, & Punicæ fugitiuorum, hic si vsquam artes. veterator ille, sub aliena larua; bellua illa, sub aliena pelle; cicur, & tamen frena mordens; balatuque rugiens; cum scelestus pater, prolem impiam redarguit, immanitati suæ conuiuet. peior Phaétonte suo scelerum quadriga. ex Sacramento pacti nuperrimi, ceu testudine factâ, aggreditur fortissimos Lechiæ; balista non ignota, sed latens. animum mille foueis hiantem, cauernosumque, fide publicâ tegit; vt eam confidentiùs soluat. Ita pacem euaginandam, gladium sicarius stringens, dum quasi in transitu extrema radit. cor ipsum Patriæ petijt. Cecidit tum pro dolor! quod sanguis ad posteros, non sepia notet, cecidit inquam, cum Hectore suo, flos ille Patritij Sanguinis, non victus, sed obrutus. concessere inundationi barbaræ, tot Deciorum capita, tot militiæ fulcra; non mota virtute, sed circumfusa immani, coopertaque fluctu. & adhuc tamen inuicta, admirationeque virtutis, ipsis etiam Gelonis formidanda; ac eripi serui macheræ digna; nisi macellum illud, lanienamque seruati etiam ab extrema barbarie,

barbarie, Heroici sanguinis gladiator ille, & lanista poposcisset. Vidit sub id tempus Scythia, quod apud se, tanto ferociæ profectu, necdum viderat; damnariq; inhumanitatis dedignata, innocentiam suam, comparatione tanti sceleris absoluit; cum inhumanum facinus discere coacta, execrata est & exemplum, & magisterium; cum lixa, & helluo ille, nobilissimis inter captiuos, truci edicto conquisitis, datoq; pretio redemptis; coram singulos trucidari; immò & in arenaria illa carnifex præire, volutariq; in sanguine illo, ac pergræcari volupè habuit; forbente ipsâ etiam tellure, innocentium cruorem quantocyus; ne sacra illa purpura, insultantium ludibrijs amplius; tantiq; in Christianitate propudij vestigio superesset. Plaga hæc insanabilis, propè ad deliquium Patriæ, damno quidem iam toties accepto, sed dolore immenso; qui ex circumuentione tot illustrium animarum, modoq; excidij auctus; cor quidem Patriæ transfixit, sed mentem non eripuit; quando clade afflictâ, clypeum non proiecit. State adhuc modicum præcipitia Regnorum, extremiq; occasus! at vos boni Superi fauete, adesteq; ! si quid conijcere licet, vestrum hoc secretum, & Scutum est. Iisdem in campis, in quibus cecidimus; protecti arcano vestro, & seruati, Phænicem ex cinere nasci; nec in medijs cladibus, omnem fortunæ tabulam eripi didicimus. Cecidisti quidem Auguste sanguis, bellatorum gloria, flos, & gemma Heroum, Thebarum tuarum magne Epaminonda; sed dum alto terrarum gemitu caderes, tecumque corruentem Patriam, ipse etiam gemitus defecisset; cælum aibi pro Te sollicitum, quia sic morientem, in augusto fratre seruauit. Sarmatia quid trepidas? quid procumbis? quid extremo spiritu, an clypeus tuus saluus sit requiris? leua oculos, & fata tua sequere; & clypeus, & Epaminondas Tuus saluus est. Non vnâ ille, vindicem fraterni sanguinis, Leuctram, & Mantineam, non Spartanis, sed Spartacis dabit. Victimam hanc cælo impensam, rependet illi vespillonum illa colluies; quæ quamuis Byzantij, & Moscux limina sollicitet, capulis suis, & feretris non sufficet. Rependet illi Myrmidonum, Dolopumq; Scythiæ, infamis pyra illa, in Bednarouijs tyulis, olim æternum arsura. Data huiusmodi vindiciæ, expiatus innocuus sanguis, reconciliati campi nefasti, longâ tuâ Nemese ô Rex! ultoreq; gladio; à quo inferias suas computent, qui hucusq; ab illa seruilis belli Megæra ardent.

Sed iam aliò te vocat Patria, in ipso intestini mali furore, grandi exotico bello inuoluta; cùm in eam cubilibus suis motus Septemtrio, gentes infudit; quibus aut barbaro Marte distenta, aut implicita domi Polonia, ius omne classici, & præliminaris cortina. Ansa belli, ferocior domi egestas, quàm alibi hostis. Scopuli, & angustia natales; bonæ indolis gentium latifundia, & opes; & quod vicinum pecus, grandius vber habeat. Vetus exinde Orexis, meliores alibi bolos appetens. armorum societas, & pactum; speciosus ad proferenda Regni pomæria prætextus; quæsitus à nobis ad Coronam Regius sanguis; sed multò sanguine, & maritimæ prouinciæ iacturâ redemptus. A Charybdi illa, caput augustum ægrè seruatum, quæ patrimonium Regale vt absorberet, titulum reliquit; qui diù ad clasticum, & tesseram belli suffecit, paliurusquæ gentium fuit. Arsimus hoc bello sapius, euentu vario; cùm se littoribus nostris vis, & flamma illa, infudisset angustijs suis euoluta; consilia nostra anteuertens, & semper aliquid è proximo carpens: donec tandem, quæ virtutem & fortunam VLADISLAI IV. reuerita subsederat, fomite iterum nostro, & turbine malorum agitata; recrudesceret. prætexta ab hostili manu, protectio; & salus Regno; ceu aliter malis suis adultis, & robustis explicari non posset, nisi implicitum etiam nouis; spe ad extremum irritâ, damnatisq; sed serò, turbidis consilijs; cùm iam hostis intima Regni, & caput prouinciarum possedisset. Quidquid certè illud fuerat, quod nos ab hac parte securos, tot plagis, & ictibus reuelauit; Augusto Scuto Tuo ô REX! protectæ Patriæ decus, & gloriam dedit. munimentum hoc tuum, ominoso Aquiloni obiectum; etiam in Scutum Cæsaris, super quo Patria, ex transmarino illo naufragio enataret, concessit; non vnò Alexandrino portu, sed orbe toto spectante; quando distentis Reipublicæ viribus, cùm ipsâ etiam spe, quæ miseros vltima deserit, excidissemus; non salutem tantum, sed & victoriam plerumq; inuenimus. Breue illud fulmen externi Regis, quod spatia bello quæsiit, quod Vulcanum, & Cyclopas Lapponum omnes fatigauit, quod hæresim spebus immensis accendit; sensit tandem, quàm præcoces impetus momento finierit, exceptum ab ea gente; quæ indole suâ, paulò securior, technis alienis facile patet, non succumbit. Postquam enim fatis Patriæ aliò conuersis, quæ in præceps iuerant, ex abrupto suo reuocari cæpere; postquam

postquam diuina, humanaque passim violari, profanari sacra, distra-
hi que, periclitari omnia; sub fide data nihil securum haberi, prouin-
cialibus sub liberæ gentis prærogatiua nuperimè receptis, indigna;
peioraque; seruitio imperari, militarem disciplinam ad ritus peregrini-
nos exigi, cogique; modicis experimentis, omnia in immensum, à pa-
trij moribus distare compertum: comparatione præsentium, &
hiatu vnde exciderant tam vasto; altum traiectus, vltimumque; ira-
rum impatiens Tuus, & fortissimorum Tecum, bellator ille spiritus,
id deplorato Reipublicæ statu perfecit; quod tentare ne felicibus qui-
dem licuisset. Reddita terris, sceptrisque; suis Maiestas Principis; con-
cepta, iurataque; contra hæresim sacra indignatio, accensi ad vindi-
cias Patriæ, Sacramentoque; obligati, multorum animi. Rex Suecus
nouo quasi fulmine iectus, Prusiam euocatus, retroque; pulsus, fata pri-
mum sua, mox & inermes propè fugiens; maris Dominus, in flumi-
num angustias coniectus; perculsusque; tridente suo, grauis ipse sibi
Neptunus; per salebras, lacunasque;, ac pudendos circuitus, velut per
stillecidia sua consumptus; cæsis, aut alieno vortice haustis, Germa-
niæ olim terroribus, & flagellis, propè in furias actus; magna illa in-
stantium Sarmatarum procella, propè ad ostia sua, à quibus ipse pro-
cellosus venerat eiectus. omnia hæc vt summa, vt stupenda, & im-
mortalia; ita eo tempore, supra spem omnem; non supra virtutem
eorum, qui Natali Scuto Tuo Patriam extulerant, fuere. Pannonas
adhuc, & Istrum, iurata Sueco fœdera, per fauces Carpathias protru-
dentes, furere in nos ab Austro oportuerat, ceu Aquilo mali non sa-
tis panderet. Populorum illa, an ferarum sylua fuerit, haud liquet;
belluas tamen omnino fuisse, extremum vesaniæ docuit. Princeps
ipse, Suecorum aucupio lymphatus, magnus in breui scena ludio, præ-
ter furorem, & amentiam, melioris consilij grande vacuum, alieni
manubrij securis, excidij sui vagina, & tandem Scythiæ viscus; tra-
gicum illud scelus, pro alieno Dominio seruus gladiator, turbâ, & col-
luie gentium dum vrget, dum inter diluua sanguinis, immane ca-
put, & pudendos circuitus, ad Suecorum tibias mouet; Hercules ille
si Dijs placet, sed furens, domi suæ reuulsioni, & plagis insanix patu-
it. Itum per Te, & per fortissimos Scipiones Poloniæ, adusque; visce-
ra eius; vt qui feram induerat, sentire humana disceret. grassati in
nos Hunni acinaces, Scuto Tuo retusi, dedere locum mucronibus Po-

lonis; vt intestina Pannonum scrutati, reos alieni sanguinis, ad poenam talionis cogere. Ite retrò nemora gentium, exemplum crudelitatis absq; exemplo, bellum sine offensa, flagellum, sine mensura; ite Brutij Suecorum, mox & ipsi macellum Scythiæ futuri. Sæuissima hæc tempestas, eadem omnium breuissima, expediuit momento sæculorum facinus; properauitq; cæco furore, vt in ictu oculi periret: inauditam lanienam dedignantibus, ipsis etiam, quæ eam accenderant, infernalibus furijs; facemq; illam ante tempus extinguentibus; vt superesset aliquid mortalibus; quod titio ille non videret, nec sæuum omne Hunnus esset. Vindicias ergo Patriæ, & confossum in larario suo hostem, ac in vincula Tauricæ datum, trophæis Tuis Auguste noster ita adiungo; vt & reliquum omne, in quo Suecus Marte Pannonico, & Polonâ, quam appetierat Trabeâ exutus; ad Borussas vrbes frustra ex aduerso littore respectans, foris inquilinus, ægrè domi suæ Rex, maximæ spei fauces elisit, & pacem bello prætulit, ad Maiestatis Tuæ adores venit.